

# LUCAS DUCHAINE

## Poste de direction

Kermarquer, 29450, SIZUN  
0767292737- lucasduchaine@protonmail.com

33 ans | Français | Permis B | Célibataire

---

## FORMATION

2011 – 2014

**Master 2 : Ingénieur d'Affaires**

*Ecole de Commerce - Kedge Business School - Toulon*

2008 – 2010

**DUT Mesures Physiques**

*Paul Sabatier - Toulouse*

---

## PROFIL PROFESSIONNEL

**Amoureux de la créativité**, j'aime chercher la solution que personne n'a trouvé et me donner les moyens de la réaliser. **Autonome** et **enthousiaste**, tous mes engagements professionnels ont été un succès grâce à la compréhension quotidienne de mes erreurs. Mon **humanité** instaure naturellement un climat de confiance au sein de mes équipes et de mes diverses collaborations.

**Pragmatique et organisé**, je suis porté par les ambitions qui alimentent ma capacité à prendre des décisions et à prendre position. Mes expériences professionnelles ont créé en moi l'habitude de regarder quotidiennement **l'état financier** de la structure que je gère en fonction des enjeux stratégiques. Véritable **couteau suisse**, j'investis mon énergie en fonction des besoins et je ne rate jamais une occasion d'apprendre ce qu'il faut pour résoudre les problèmes, respecter les objectifs et faire du bon travail.

Je veux **être fier** de la structure pour laquelle je travaille et c'est pourquoi je puise toutes les ressources disponibles en moi, dans mes équipes et chez mes collaborateurs pour faire au mieux. **Conscient** qu'une équipe est composée d'individus, mon empathie me permet d'aller chercher le **potentiel de chacun** et d'amener le groupe dans la direction voulue.

---

## PARCOURS PROFESSIONNEL

11/2015 – 12/2019

**DIRECTEUR GENERAL - Startup SYLHA**

*Entrepreneur Social et Solidaire – Grenoble*

- Créateur de l'entreprise Sylha - Réseau Monétique et moyen de paiement innovant dans l'Economie Sociale et Solidaire (Proche des Monnaies Locales et Complémentaires)
- Développement d'un brevet technologique en collaboration avec une SATT (Linksium) et un laboratoire de recherche (INRIA)
- Partir de zéro : Trouver constamment des financements, convaincre des investisseurs, monter une équipe (recrutement de 7 personnes), faire un business plan, prototyper/tester/ développer une solution technologique, étudier la réglementation, assimiler l'aspect technologique et juridique du marché, rechercher des partenaires (associations et collectivités), convaincre les commerçants, assurer la communication (articles de presse, BFMTV, radios et télévisions locales, conférences, vidéos YouTube), développer des partenariats avec d'autres entrepreneurs, des universitaires (MIAI) et des institutions (finance innovation, french tech), organiser des événements pour nos clients
- Toujours avancer malgré la pression financière, manager une équipe dans l'écoute, la bienveillance et l'apport mutuel des compétences
- Leadership et création d'un réseau d'entrepreneur et d'associations dans l'Economie Sociale et Solidaire
- Mise en place d'objectifs, rédaction de documents de formation et de suivis pour le responsable commercial

10/2014 – 10/2015

**Leader en Application Numérique**

*Schneider Electric – Grenoble – CDD*

Chef de projet et " *Digital Worldleader* " :

- Création d'un outil numérique de formation pour les équipes marketings et commerciales
- Création d'un outil de maintenance technique pour les partenaires
- Création d'un outil de chiffrage pour les équipes marketings et commerciales

Plus de 200 000 euros de budget.

09/2012 – 09/2014

### **Marketing stratégique et opérationnel en R&D**

*Schneider Electric – Grenoble – Contrat d'apprentissage*

- Veille technologique sur les disjoncteurs intelligents
- Rassemblement des compétences, des expériences et des connaissances des collaborateurs
- Rédaction d'un document technique et marketing sur la situation du marché
- Création d'un événement pour Schneider monde (100 pays - 400 participants) sur les innovations à venir de l'entreprise
- Assister les *lanceurs d'offres* sur le déploiement des nouvelles offres de Schneider dans le monde

02/2022 – 08/2022

### **Créateur d'un festival familial**

*Festival des Mondes – Saint Thégonnec (29)*

- Monter une équipe de 25 bénévoles pour 120 participants
- Gérer l'équipe de bénévoles et le planning des tâches
- Cocréer l'Histoire à raconter, réfléchir à la logistique, s'assurer du respect de la réglementation
- Rechercher des partenariats locaux, choisir les artistes et accueillir les exposants
- Assurer la communication (création d'un court-métrage et de plusieurs vidéos)
- Opérer efficacement le jour -J.

02/2021 – 07/2021

### **Bénévolat Ecolieux**

*La Source – Saint Thégonnec (29)*

- Participation à la création d'un Tiers-Lieu (jusqu'à 15 personnes)
- Vie en communauté : Communication Non-Violente, prise de décision collégiale, répartition des tâches et travaille sur les tensions
- Travaux manuels : construction, jardinage, entretien

---

## **COMPÉTENCES**

- |  |   |
|--|---|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Capacité d'adaptation à toutes situations et à toutes personnes</li> <li>• Capacité à faire du lien</li> <li>• Capacité d'apprentissage</li> <li>• Capacité à trouver des solutions seul et en équipe</li> <li>• Capacité d'écoute et de remise en question</li> <li>• Capacité à motiver et à encourager une équipe</li> <li>• Capacité à venir explorer le potentiel de chacun</li> <li>• Capacité à définir et tenir des objectifs individuels et collectifs</li> <li>• Capacité à prendre du recul comme à se projeter</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Capacité à regarder en dehors des cases</li> <li>• Capacité à tenir un budget et à anticiper les besoins financiers</li> <li>• Capacité à gérer tous les aspects d'une structure</li> <li>• Capacité à réfléchir aux enjeux stratégiques en les reliant à l'opérationnel</li> <li>• Capacité à communiquer devant un large auditoire et devant la caméra</li> <li>• Capacité à relever les défis et avancer malgré les pressions extérieures</li> <li>• Capacité à communiquer sa joie de vivre et de travailler</li> <li>• Capacité à créer, inventer et innover</li> </ul> |
|--|---|

---

## **PROJETS RÉALISÉS**

Invitation sur BFM TV dans l'émission "Hello Startup" (audience à 600 000) et dans l'émission « Tête à tête décideur » pour présenter Sylha.

Publication de deux livres :

- « *Compétitivité des entreprises et valeurs humaines* » aux éditions du net (2014)
- « *Joyeux Avenir* » aux éditions Librinova - Dystopie et présentation de Sylha (2018)

## Création et présidence des associations :

*Bonne Soirée* : Organisation d'événements pour les lycéens et étudiants (2007-2010)

*Millési'Med* : Club d'œnologie de l'école de commerce (2012-2014)

*Projet Indigo* : Aide Humanitaire (Jungle à Calais) et accompagnement quotidien de SDF (2014-2016)

## Bénévolat :

Membre du bureau de l'association VINCI - Maraude pour les SDF à Grenoble (2018-2019)

Membre d'un parti politique (de 2017 à 2019)

La Bobine - Bar associatif à Grenoble (2017)

La Belle Electrique - Salle de concert de Grenoble (2018)

## En 2022 :

Réalisateur d'un court-métrage (« *La lila* »)

Créateur d'un lieu d'accueil pour des projets artistiques

Animateur d'ateliers sur la Méditation

Animateur d'ateliers sur l'impression 3D

Coordinateur d'un réseau d'entraide et de solidarité (Solaris)

## En 2023 :

Création de l'association Edolg'OR qui développe un jeu grandeur nature et persistant dans un environnement mythologique et fantaisiste

Avec Edolg'OR: Animation "Art de rue" sur les marches en tant que musicien et crieur public

## En 2024 :

Organisation d'une tournée de conférences appelée "Paix-riple" à travers le sud de la France sur le thème de "Construire la paix". C'est une exposition d'une constellation de solutions sociétales.

Création d'une chaîne YouTube : Lucas Duchaine

---

## CENTRES D'INTÉRÊT

Sports : Volleyball, pétanque, tennis de table, randonnée

Musique : Saxophone

Montage vidéo

Méditation et développement personnel

---

## CERTIFICATS, FORMATIONS

- Formation en Gouvernance Organique
- Formation en Economie Bleue - Scanderia
- Diplômes d'anglais : FCE - First Certificat in English et TOEIC
- BAFA

---

## LANGUES

### Français

Langue maternelle

### Anglais

Intermédiaire supérieur (B2)

Une année de césure en Nouvelle-Zélande et un semestre universitaire aux USA

### Espagnol

Débutant